« Hominibus Massae — Perchè per la vostra fede inverso la nostra città vi amiamo molto e portiamovi singolare affezione e benevolenza ci è necessario conferire con voi el dispiacere grandissimo abbiamo preso che il M. Iacopo habbi preso e ritenuto e ritenghi Bar-

(1) *op. cit.*, III, pag. 766.

(2) *A. S. Firenze, Missive, Classe X, Dist. 1, n. 60, c. 10.*

(3) *A. S. Firenze, Signori, Carteggio, Missive I Cancelleria, vol. 46, c. 39.*

tolomeo Gualtieri il quale noi mandavamo con lettere nostre et delli octo et con commissione in codesti paesi al capitano nostro et ad altri pel caso di Prato: perchè cè paruto cosa conveniente nè di buono fedele come lo habbiamo sempre ritenuto in uno caso sì grande et di tanto pericolo ritenere il mandato nostro et impedire le nostre provisioni et tanto più adispiaçe quanto come crediamo sappiate mandando noi al mazziere vostro a lui costi che gli ele dessi ne fu facto poca stima. Non habbiamo per l'amore vostro infino a qui facto delle deliberazioni che haremo, ma habbiamo voluto la seconda volta giustificarci al Marchese Iacopo et con lettere nostre et col mazzieri: Et essendo ancora la seconda volta non facto più stima di noi che la prima siamo necessitati provvedere allo honore della nostra città. Molto dispiace che la colpa daltri possi dare disagio, o danno alcuno a voi nientedimeno sappiamo che è tanta la vostra affectione inverso di noi et inverso lo honore della nostra repubblica che sempre in ogni deliberatione che si pigliassi ci harete per scusati et spetialmente perchè contra di voi non si farà cosa alcuna: ma sempre quando potremo vi faremo piacere utile et comodità. Valet » (1).

Nel frattempo procedevano con successo le trattative per la rinnovazione dell'amicizia e dell'alleanza con Venezia. Il 31 dicembre 1470, il doge Cristoforo Mauro, a conclusione di ripetute precedenti deliberazioni scambiate tra le parti, così scriveva alla Signoria:

« Vobiscum autem non solum ex renovatione federis, sed ex huiusmodi etiam argumentis veterem amicitiam et animorum perpetuam conformitatem perspicue recognoscentes confratulamur: eadem imbuti spe: quam scribitis: fore non solum ex huius modi facto et federe diuturne Italie tranquillitati sed rebus etiam christianis saluberrime consultam ». (2)

La mossa era stata indubbiamente abile ed aveva raggiunto lo scopo anche se quell politico inciso « rebus christianis », che troviamo di frequente nelle missive veneziane dell'anno, voleva garbatamente ricordare a Firenze che l'alleanza doveva giovare ad entrambe le parti e che il grande nemico di Venezia e della cristianità affilava lontano le armi.